Hac vero sententia, qua satira prima clauditur, consilium Iuvenalis ostenditur suae aetatis vitia sub nominibus superioris aetatis reprehendendi. Haud iure igitur accusatur, quod in mortuos acriter invectus sit; nihil enim aliud praestant mortui nisi nomina: re vera qui tum vivebant atque vigeabant divitiisque, honoribus, potentia florebant, eos Iuvenalis verborum acumine aggreditur et flagellis, ut ita dicam, insequitur.

*Secunda* vitiis atque ignominia affluit eorum, qui virtutes laudant, turpia agunt vel, ut ipsius verbis utar,

qui Curios simulant et Bacchanalia vivunt. (II, 3).

1. I, 170-171. Sepulcra significat, quibus Flaminiae et Sabinae viarum latera, ut ita dicam, cingebantur.

*Tertia* magnis laudibus est digna quippe quae plures ostendat quasi tabellas, in quibus multos illius aetatis Urbis incolas eorumque vitas et vitia et incommoda picta videas. Nam fingit ille Umbricium quendam, Iuvenalis amicum, ab Urbe idcirco secedentem, quod pauperes iidemque probi homines Romae iam vivere non possint, cum improbi ac scelesti, quamvis obscuro et ignobili loco orti, impudenter atque impune dominantur et urbs plena sit Graccorum exterarumque gentium. Romae praeterea multa incommoda, multa pericula esse: aedium labentium ruinas et plurima incendia; et pauperes quidem incendiis in maiorem paupertatem atque egestatem redigi, at divites suas opes augere, cum ad eos amici multa conferant, pecuniam, signa, libros, suppellectilem congerant: adde vias angustas, ingenti turba differtas, et res varias per fenestras deiectas ac super hominum meantium capita cadentia; adde ebrios homines saepe obvios, adde violentos. Ita que

ego — inquit — vel Prochytam<sup>1</sup> praepono Suburae.  
 Nam quid tam miserum, tam solum vidimus, ut non  
 deterius credas horrere incendia, lapsus  
 tectorum adsiduos ac mille pericula saevae  
 Urbis, et Augusto recitantes mense poetas? (III, 5-9).

Nam etiam malos illos poetas recitantes, et mense Augusto recitantes, Iuvenalis fastidiebat. Deinde Umbricium:

Quid Romae faciam? — inquit — Mentiri nescio;  
 librum,  
 si malus est, nequeo laudare et poscere, motus  
 astrorum ignoro; funus promittere patris  
 nec volo nec possum.....  
 me nemo ministro  
 fur erit.....  
 Quis nunc diligitur, nisi conscius et cui fervens  
 aestuat occultis animus semperque tacendis?  
 Nil tibi se debere putat, nil conferet unquam

1. Nunc « Procida » Italice nuncupatur, insula circa Campaniae oram.

participem qui te secreti fecit honesti;  
 carus erit Verri, qui Verrem tempore quo vult  
 accusare potest. (III, 41-54 passim.)

Idem

Non possum ferre, Quirites,  
 Graecam urbem.<sup>1</sup>

Romae pauper ille Codrus nihil fere etiam ante incen-  
 dium habuit; post incendium vero nihil omnino habet.

Nil habuit Codrus, quis enim negat? et tamen illud  
 perdidit infelix totum nihil; ultimus autem  
 aerumnae est cumulus, quod nudum et frusta  
 rogantem  
 nemo cibo, nemo hospitio tectoque iuvabit.  
 (III, 206-209).

Romae pauperes dormire non possunt nimio illo viarum  
 clangore atque tumultu.

Plurimus hic aeger moritur vigilando...  
 ... Nam quae meritoria<sup>2</sup> somnum  
 admittunt? Magnis opibus dormitur in Urbe.

Denique multa ille paucis significat, resque omnes  
 gravi verborum pondere legentium animis fere inculcat  
 atque imprimit.

In *satira quarta*, postquam in Crispinum quendam in-  
 vectus est, narrat, cum ingens rhombus retibus captus  
 esset, hunc destinatum esse Domitiano. Nam

quidquid conspicuum pulcrumque est aequore toto  
 res fisci est ubicumque natat. (IV, 54-55)

Sed cum deesset « pisci patinae mensura » vocatos esse  
 in consilium proceres

quos oderat ille;  
 in quorum facie miseræ magnæque sedebat  
 pallor amicitiae.<sup>3</sup>

1. I. e. Romam Graecis et hominibus et moribus fere inundatam.

2. I. e. « cubicula conducticia ».

3. Nam amicos saevi illius Principis esse, periculosum fuit.

Tum eos maxima cum gravitate sententias suas de coquendo rhombo ita dixisse, ut adulationibus inter se certarent. Ad huiusmodi ineptias descendisse Romae, Domitiano principe, publica consilia! Postremo Domitianum quaesivisse:

Quidnam igitur censes? conciditur? — Absit ab illo dedecus hoc — Montanus ait; — testa alta paretur, quae tenui muro spatiosum colligat orbem.

Debetur magnus patinae subitusque Prometheus:<sup>1</sup> argillam atque rotam citius properate! sed ex hoc tempore iam Caesar figuli tua castra sequantur.

(IV, 130-135).

Tum

Surgitur et misso proceres exire iubentur consilio, quos Albanam dux magnus<sup>2</sup> in arcem traxerat attonitos<sup>3</sup> et festinare coactos, tanquam de Chattis aliquid torvisque Sycambris dicturus, tanquam et diversis partibus orbis anxia praecipiti venisset epistula pinna.

In *satira quinta* avaros patronos reprehendit, qui invitatis clientibus viles cibos, sibi vero sumptuosissima feracula iubent; nec patienti ac timido clienti parcat. Hunc enim allocutus, his versibus satiram concludit:

Ille<sup>4</sup> sapit qui te sic utitur. Omnia ferro si potes, et debes: pulsandum vertice raso praebebis quandoque caput, nec dura timebis flagra pati, his epulis et tali dignus amico.

*Satira sexta*, omnium longissima et notissima, in illius aetatis mulieres tota scripta est; quas tot tantisque vitiis et cupiditatibus et sceleribus foedas descripsit, ut mala in peius vertisse ille quidem et omnia dicendo auxisse videatur. Neque enim fieri poterat ut civitas, cuius mulieres tam pravis moribus essent, etiam tum staret neque dissolveretur. Ceterum ut in mulieres ita invehatur, occasionem

1. I. e. peritissimus figulus, qui arte cum Promethoo contendere possit.

2. I. e. Domitianus; neque te dissimulatio fugiat.

3. Attonitos metu; sciebant enim saevitiam « magni illius ducis ».

4. Patronus avarus.

inde nanciscitur, quod Ursidius Postumus quidam in eo est, ut uxorem ducat. Cui ille

Dic, qua Tisiphone, quibus exagitare colubris?  
 Ferre potes dominam salvis tot restibus<sup>1</sup> ullam,  
 Cum pateant altae caligantesque fenestrae,  
 Cum tibi vicinum se praebeat Aemilius pons?  
 (VI, 29-32).

Haec vero nonnihil veteris illius Latinae comoediae sapiunt. Neque reticendum est Iuvenalis sententias de moribus a Christianorum doctrina nonnumquam longe abesse nec semper honestas esse. Romanarum tamen mulierum ac praesertim uxorum vitia apertissime reprehendit atque ita describit, ut multas tamquam tabulas pictas legentium oculis praebeat. In his corruptissimis feminis Messalina, Claudii uxor, haud parvum obtinet locum. Neque sententiae desunt, quae fere in proverbii consuetudinem venerint, ut versus hic quo imperiosam quandam uxorem ille fingit uti solitam:

hoc volo, sic iubeo; sit pro ratione voluntas. (VI, 223)

Hic etiam illud invenias:

Quis custodiet ipsos  
 custodes? (VI, 347-348)

et

Nunc patimur longae pacis mala, saevior armis  
 luxuria incubuit victumque ulciscitur orbem.  
 Nullum crimen abest facinusque libidinis, ex quo  
 paupertas Romana perit. (VI, 292-295).

Postremo nonnulla fabularum scelestas feminas ille memorat, quibuscum suae aetatis mulieres comparatas dicit esse peiores: « Clytaemestram nullus non vicus habebit ». (VI, 656) Quin etiam

Spectant subeuntem fata mariti  
 Alcestim et, similis si permutatio detur,  
 Morte viri cupiant animam servare catellae.  
 (VI, 652-554)

1. Intellego « quibus te suspendas ».

In *septima satira* et Principi<sup>1</sup> gratulatur, qui litterarum studia foveat et de poetarum egestate queritur: hic illi versus occurrunt de Statio, quos supra dixi.

*Octavā vero* de vera nobilitate vehementer disserit, quam non a maioribus pendere defendit, sed virtute contineri. Nam

tota licet veteres exornent undique cerae<sup>2</sup>  
atria, nobilitas sola est atque unica virtus.

(VIII, 19-20)

Itaque multos homines nobilissimos memorat superiorum aetatum omni vituperatione dignos, multos obscuro loco natos, qui tamen res domi bellive egregias gesserunt.

Quid, Catilina, tuis natalibus atque Cethegi  
inveniet quisquam sublimius? Arma tamen vos  
nocturna et flammās domibus templisque paratis...  
sed vigilat consul vexillaque vestra coercet.  
Hic novus Arpinas, ignobilis et modo Romae  
municipalis eques...

Sed Roma parentem

Roma patrem patriae Ciceronem libera dixit.

(VIII, 231-244 passim)

Hic Marium, alium Arpinatem, eiusque res egregie gestas memorat. Itaque

Malo — inquit — pater tibi sit Thersites, dummodo  
tu sis

Aeacidae<sup>3</sup> similis Volcaniaque arma capessas,  
quam te Thersitae similem producat Achilles.

(VIII, 269-271)

Omnes denique, si tempora altius repetas, Romanos ab humillimis vel turpibus maioribus ortos esse ostendit.

Et tamen, ut longe repetas longeque revolvās  
nomen, ab infami gentem deducis asylo:

1. Traiano, ut videtur.

2. I. e. malorum imaginum.

3. I. e. Achilli.

maiorum primus quisquis fuit ille tuorum,  
aut pastor fuit aut illud quod dicere nolo.<sup>1</sup>

*Nona* de turpissimorum hominum genere est, quod ignominia onerat ac foedis coloribus pingit.

Hae saturae, quas hactenus diximus, vehementiores sunt et, quamvis interdum brevitae conspicuae, aliquid tamen declamationis sapiunt; pacatiores sunt reliquae atque ab illa Horati urbanitate minus videntur abesse.

*Decima* igitur de falsis bonis ille quidem agit. Nam

omnibus in terris, quae sunt a Gadibus usque  
Auroram et Gangem, pauci dignoscere possunt  
vera bona atque illis multum diversa, remota  
erroris nebula. (XI, 1-4)

Itaque divitias, potentiam, dicendi gloriam, bellicas laudes, vitae diuturnitatem, falsa bona esse, quibus vera mala saepe contineantur, haud paucis exemplis demonstrat.

*Undecima* de conviviis est sumptuosis, quibus frugales mensas opponit itaque describit, ut plures hae habeantur.

*Duodecima* similior est epistolae quam satirae: nam ad Corvinum amicum scribens, horrendam quandam narrat procellam, quam Catullus, alter amicus, vix effugerit. Deinde quod Catullum laudet, non ex eo oriri, quod illius heres fieri cupiat. Hanc igitur occasionem nactus, eos irridet qui testamenta captent, id quod etiam Horatius fecerat.

Quid *satira decima tertia* contineatur, ex quattuor ipsius primis versibus colligi potest. Nam

Exemplo — inquit — quodcumque malo committitur,  
ipsi  
displicet auctori. Prima est haec ultio, quod se  
iudice nemo nocens absolvitur, improba quamvis  
gratia fallaci praetoris vicerit urna. (XIII, 1-4)

Quae sententia omnibus laudibus est digna.

1. VIII, 272-275. Quibus versibus haec satira concluditur.

*Decima quarta* e duabus constat partibus tenui nexu coniunctis; quarum priore parentes monentur, ut filios bene instituant; altera parte divitiarum cupiditas corripitur, multorum scelerum causa. Hanc numquam satiari posse. Nam

Nec Croesi fortuna unquam nec Persica regna  
sufficient animo nec divitiae Narcissi,<sup>1</sup>  
indulsit Caesar cui Claudius omnia, cuius  
paruit imperiis uxorem occidere iussus.<sup>2</sup>

*Decima quinta* Aegyptiorum religionem reprehendit; nam

... nefas illic fetum iugulare capellae:  
carnibus humanis vesci licet. (XV, 12-13)

Itaque, postquam antiquam simultatem et «immortale odium», quo duae Aegyptiorum civitates arderent, descripsit, earum feritatem explicat, qua, in furorem conversi, interfectorum corpora momorderint atque comederint.

Quid diceret ergo,  
vel quo non fugeret, si nunc haec monstra videret,  
Pythagoras, cunctis animalibus abstinuit qui  
tamquam homine, et ventri indulsit non omne  
legumen?<sup>3</sup>

*Decima sexta* denique, quae ad nos inchoata pervenit, militiae nimium studium et incommoda reprehendit.

Haec fere Iuvenalis satiris continentur. Quae non una eademque ratione iudicatae sunt. Fuerunt enim qui eas reprehenderent, quod ad declamationum consuetudinem quam ad veram poesim propius accederent, quodque iis mortui magis vituperarentur quam vivi admonerentur: addunt etiam Iuvenalem interdum falsa quadam indignatione motum esse et ideo ira succensusse, quod vellet versibus materiam et impetum invenire; praeterea mala et vitia dicendo auxisse, hominum mores deterioribus, ut

1. Qui Claudi principis libertus potentissimus fuit. Cfr. Tac. Ann. XI.

2. XIV, 328-331. Narcissus enim necem Messalinae suo ipsius arbitrio festinavit, veritus ne Claudius consilium eius occidendae mutaret.

3. XVI, 171-174. Ventri enim etiam fabam negavit.

ita dicam, coloribus pinxisse, verborum obscenitatem saepius adhibuisse. Alii contra defendunt eum dignum esse qui in maximorum poetarum numero ponatur, eiusque vim laudibus celebrant et acrem brevitatem efferunt, qua vitia notaverit, et indignationem illam sinceram esse iudicant eaque tantum impetum tamque elatum spiritum contineri, ut vera atque praeclara poesis efficiatur: postremo verborum obscenitatem eam esse, qua legentium animi, non ad vitia alliciantur, sed a turpitudine magis abhorreant. Ceterum in Iuvenalis satiris multa illis reprehensionibus digna, multa his laudibus non indigna invenias. Quod autem ad mortuorum vituperationem adtinet, illud veri simile videtur, Iuvenalem, cum periculosum esset viventium vitia acriter reprehendere, idcirco in mortuos invectum esse, ut eorum nominibus improbos homines suae aetatis corripere. Omnes vero qui intellegunt in id consentiunt, Iuvenali felicem illam Horati urbanitatem in moribus castigandis defuisse, praesertim in novem illis satiris prioribus.

### Cornelius Tacitus.

Huius praeclarissimi rerum scriptoris praenomen ignoramus. Utrum vero Romae an Interamnae an alibi natus sit, haud satis constat; neque enim illud magni momenti est, quod M. Claudius Tacitus, qui anno fere CCLXXV summum imperium obtinuit, Interamnae natus, gloriatus est<sup>1</sup> se a Cornelio Tacito ortum esse. Anno fere LV videtur natus esse praeclaris parentibus. Eloquentiae studiis Romae profecto operam dedit, etiam Quintiliano fortasse magistro usus. Plinium minorem in amicorum numero habuit. Quamquam vero magni oratoris famam sibi comparavit, ad historiam tamen potissimum se contulit. Neque a re publica omnino secessit. Ipse enim in Historiis (I, 1) de se: « Dignitatem nostram — inquit — a Vespasiano inchoatam, a Tito auctam, a Domitiano longius proVectam non abnuerim ». Nam sub Vespasiano et Tito quaestor et tribunus militum; Domitiano autem imperium obti-

1. Cfr. Vopisc. Tac. X.

nente, tribunus plebis, aedilis, praetor, quindecimvir; deinde vel legatus in Germania vel pro praetore in Gallia Belgica fuit. Anno denique nonagesimo septimo, iam principe Nerva, consul suffectus fuit. Uxorem iam pridem filiam duxerat Agricolae, qui Britanniam pacavit, cuius res egregie gestas postea Tacitus narravit et laudavit.

Anno fere centesimo in Marium Priscum, Asiae proconsulem, de repetundis reum, luculentam orationem habuit, quam Plinius, qui Priscum et ipse accusavit, laudibus extulit. Deinde in Asia proconsul fuit. Extremos denique vitae annos procul a publicis negotiis ita egit, ut summis historiae operibus vacaret. De vita decessit anno fere CXX.

Cuius haec opera ad nos pervenerunt, vel tota vel aliqua ex parte: DE VITA ET MORIBUS IULI AGRICOLAE et DE ORIGINE, SITU, MORIBUS AC POPULIS GERMANIAE et HISTORIARUM LIBRI et ANNALIUM vel AB EXCESSU DIVI AUGUSTI LIBRI. Adde DIALOGUM DE ORATORIBUS quem an Tacitus scripserit adhuc incertum est, quamquam plerique ad hanc opinionem iam sunt propensiores. Quodsi hic dialogus Tacito tribuitur, arguendum est eum hoc opus primum scripsisse,<sup>1</sup> cum ab eloquentiae studiis atque a Quintiliani institutione recens esset, antequam ad Historiam se conferret. Utcumque vero res se habet, fingit ille hunc dialogum in annum fere LXXVI incidisse, inter Curiatium Maternum, ex oratore poetam, et Marcum Aprum atque Iulium Secundum, insignes viros artis dicendi studiosos, et Vipstanum Messallam, veteris eloquentiae laudatorem. Hos tribus praesertim de quaestionibus ita disseruisse, ut Marcus Aper, Maternum a poeticis studiis avocare tentans, oratoriae artis utilitatem, voluptatem, dignitatem celebraret laudibus, poeticam tamquam utilitate et dignitate carentem deprimeret; Maternus contra poeticæ studio securitatem et innocentiam praestari defenderet maioremque gloriam quam forensi labore voluptatemque maiorem; Vipstanus autem Messalla adversus Aprum, sui saeculi oratores laudantem, antiquis oratoribus faveret, causasque explicaret, quibus eloquentia ceteraeque artes a veteri gloria descivissent; has causas desi-

1. Videtur tamen non ante Domitiani excessum id edidisse.

dia iuvenum, negligentia parentum, inscientia praeceptorum, oblivione antiqui moris contineri. Praeterea antiquitus iuvenes, domestica disciplina imbutos, deduci solitos fuisse ad summos oratores, apud quos pugnare fere discerent in foro; postea vero scholas rhetorum frequentare coepisse, ubi eorum, quae usui essent, nihil fere disceretur.

Hic nescioqua dialogi pars desideratur, qua fortasse etiam Iulii Secundi verba continebantur. Deinde Maternus quantum perturbatio olim et licentia, quantum partium in re publica certamina eloquentiae contulerint etiam Demosthenis et Ciceronis exemplis ostendit. Oratoribus olim clamore plausuque animum additum esse. At sub principatu res vel in solitudine agi. Eloquentiam, licentiae quasi alumnam, in civitatibus bene constitutis oriri non posse. « Quodsi inveniretur aliqua civitas, in qua nemo peccaret, supervacuus esset inter innocentes orator, sicut inter sanos medicus... Minor oratorum obscuriorque gloria est inter bonos mores et in obsequium regentis paratos... Credite, optimi et, in quantum opus est, disertissimi viri, si aut vos prioribus saeculis aut isti, quos miramur, his nati essent ac deus aliquis vitas vestras, vestra tempora repente mutasset, nec vobis summa illa laus et gloria in eloquentia, neque illis modus et temperamentum defuisset ».<sup>1</sup>

Hoc opus eo dicendi genere scriptum est, quod et a Cicerone non multum abesse videatur, et ceteris Taciti operibus dissimillimum sit. Quod ipsum dubitationem affert an non Tacito tribui possit. Ceterum illud non est obliviscendum veteres scriptores orationem ita rei aptare solitos fuisse, ut saepius in variis operibus non iidem esse videantur. Nihil enim est quod miremur, Tacitum eo in opere, quod esset de arte dicendi, eadem fere oratione usum esse quam Cicero adhibuerit, praesertim cum nonnulla indicia appareant, ex quibus colligi possit, Tacitum Quintilianum auditorem fuisse ideoque optavisse ut eloquentia ad Ciceronis praestantiam reduceretur.

At liber DE VITA ET MORIBUS IULI AGRICOLAE et DE ORIGINE SITU MORIBUS AC POPULIS GERMANIAE liber,

1. Dial. XLI, quod paene ultimum dialogi caput est.

quorum uterque quadraginta sex capita continet, prima sunt Taciti opera, quae ad historiam pertineant, cum utrumque anno fere duodecentesimo scriptum sit, post Domitiani necem, « beatissimi — ut ipse dicit — saeculi ortu ». Tum enim miserrimum saevissimi dominatus saeculum clausum esse, tum demum novae spes ac civilis libertas arridere videbantur, cum Nerva Caesar « res olim dissociabiles, Principatum ac libertatem », miscuisset augetque « quotidie felicitatem imperi Nerva Traianus ». (Agric. III). Ille igitur « Nunc demum — inquit — redit animus » et, cum « per quindecim annos, grande mortalis aevi spatium, multi fortuitis casibus, promptissimus quisque saevitia Principis interciderint », se una cum paucis, non modo aliorum sed etiam sui superstitem quodammodo sentit esse. (Agric. III) Idem se sperare fatetur fore ut hic liber, honori Agricolae soceri sui destinatus, professione pietatis aut laudetur aut excusetur. (Agric. III). Deinde Agricolae vitam narrare ita incipit, ut eius stirpem, institutionem, studia ostendat; tum prima eius stipendia et matrimonium et luctus et cursum honorum exponit. Postquam vero dixit eum Britanniae praefectum esse, Britannorum originem, habitum, sacra, sermonem, mores, militiam, caelum, solum, metalla tradit, et Caesarum in Britanniam expeditiones consulariumque legatorum res gestas et rebellionem Boadicca duce coeptam, a Suetonio Paulino compressam narrat. Neque multo post Agricolam totam provinciam pacavisse, magnis suis virtutibus retinuisse, novasque gentes nova expeditione Romanis aperuisse. Britannos autem Calgaco duce rebellantes atrocissimo proelio devictos esse. Huius magnae victoriae nuntium a Domitiano exceptum esse falsa laetitia, quippe qui Agricolae invideret. Honores tamen victori decretos esse. Agricolam vero, postquam provincia decessisset, modestam Romae vitam egisse, saepe tamen apud Domitianum accusatum et absolutum. « Causa periculi non crimen ullum aut querela laesi cuiusquam, sed infensus virtutibus princeps et gloria viri ac, pessimum inimicorum genus, laudantes ». (Agr. XLI).

Agricolam tamen multa pericula moderatione et prudentia vitavisse. « Quia non contumacia neque inani iacta-

tione libertatis famam fatumque provocabat ». Hinc occasionem nactus, hoc Tacitus prudenter monet: « Sciant — inquit — quibus moris<sup>1</sup> illicita mirari, posse etiam sub malis Principibus magnos viros esse; obsequiumque ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis excedere, quo plerique per abrupta, sed in nullum rei publicae usum ambitiosa morte inclaruerunt ». (Agric. XLII). Neque tamen Agricola sine suspicione veneni mortuum esse dicit, quamquam « nobis — inquit — nihil comperti adfirmare ausim ». Extrema autem libri parte magnas Tacitus laudes socero tribuit, elatasque sententias atque ingeni ignes plenis, ut ita dicam, manibus ita serit, ut legentium animos ad admirationem moveat. « Tu vero felix, Agricola, non vitae tantum claritate, sed etiam opportunitate mortis (ut perhibent, qui interfuerunt novissimis sermonibus tuis) constans et libens fatum excepisti; tamquam pro virili portione innocentiam Principi donares. Sed mihi filiaeque, praeter acerbitatem parentis erepti, auget maestitiam quod adsidere valetudini, fovere deficientem, satiari vultu, complexu, non contigit.<sup>1</sup> Excepissemus certe mandata vocesque, quas penitus animo figeremus. (Agric. XLV)... Id filiae quoque uxori<sup>2</sup> praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut omnia facta dictaque eius secum revolvant famamque ac figuram animi magis quam corporis complectantur... Quidquid ex Agricola amavimus, quidquid mirati sumus, manet mansurumque est in animis hominum, in aeternitate temporum, fama rerum. Nam multos veterum velut inglorios et ignobiles oblivio obruet: Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit ». (Agric. XLVI).

His postremis verbis, quae videntur ad laudationem funebrem pertinere, concluditur liber. In quo alius locus est maxime mentione dignus, quo Calgaci, Britannorum ducis, oratio continetur: quamquam enim Tacitus Romanorum potentiae favet exterasque gentes plerumque modo non spernit et Romanis merito obnoxias esse censet, ita

1. I. e. « quibus mos est ».

2. Tacitus enim eiusque uxor, eademque Agricolae filia, anno XCIII, quo ille mortuus est, procul ab Urbe manebant, in Gallia Belgica fortasse.

3. Nam uxor Agricolae superfuit.

legentium animis suas sententias imprimat. Idem tantum abest ut a poetico, quem dicunt, colore abhorreat, ut saepius cum singulorum hominum, tum vulgi et togatae sagittaeque multitudinis motus animi ita sub ipsis legentium oculis fere ostendat, ut illum optimum verbis quasi pictorem optimumque poetam quamvis soluta oratione haud inmerito dicas. Neque tantum ea quae sensibus percipiuntur describit ac narrat, sed hominum animos altius intuetur ac manifesto aperit; praesertim occulta mentium examinare ac concutere solet, simulationem ac perfidiam acriter persequitur, prava consilia atque opera perpaucis iisdemque gravissimis verbis notat, ita tamen, ut suam illam animi constantiam numquam exuat, eoque magis legentium animos variis animi sensibus permoveat, quod ipse numquam fere perturbari videtur. Quod autem ad historiae fidem pertinet, illud est animadvertendum, eum res ita tradere solere ut evenerint, nec unquam consulto mentiri, consilia vero et animi sensus multorum hominum in deterius sua quadam naturae proclivitate vertere consuevisse. Tiberium quidem, cuius obscuram quamdam ac trucem saevamque animi imaginem ille tradidit, hac nostra aetate fuerunt qui valide defenderent coloribusque, ut ita dicam, longe melioribus fingerent, iis ipsis factis nixi, quae Tacitus tradidit. Neque vero id putari potest, Tacitum a rerum veritate consulto aberravisse; sed taeterrima illa morum corruptione percussus, cum omnia vidisset adulationis, ignaviae, falsitatis, turpissimae servitutis plena, Principes plerumque suo illi ingenti muneri omnia regendi impares, senatum ad omnes adsentationes et blanditias pronum, vulgus omnibus vitiis deditum, fraudibus deceptum, libertatis oblitum; secreto quodam dolore ac maerore impulsus, ubi primum animi sensus aperire licuit, quos diu presserat, hoc mentis levamen sibi concessit. Nec tamen in quemquam vehementer est invectus, sed, id quod supra dixi, constantem illum orationis cursum, ut ita dicam, obtinuit, quo narrando, non oratoris munus attingendo, homines eorumque facta mirum in modum expressit. Praeterea, cum esset libertatis amantissimus, veterem illam Senatus populi que Romani rem publicam non potuit non admirari ac desiderare; principatum tamen tam lato im-

perio necessarium esse putavit. Vidit enim ipse, quam tempora, mores, hominum ingenia, mutata essent. Quin etiam doluit, quod iam res magnas narrare non posset, quas superiores rerum scriptores narravissent. Nam « ploraeque — inquit — eorum, quae retuli quaeque referam, parva forsitan et levia memoratu videri, non nescius sum; sed nemo Annales nostros cum scriptura eorum contenderit, qui veteres populi Romani res composuere. Ingentia illi bella, expugnationes urbium, fusos captosque reges aut, si quando ad interna praeverterent, discordias consulum adversus tribunos, agrarias frumentariasque leges, plebis et optimatum certamina libero egressu memorabant. Nobis in arto et inglorius labor ». (Ann. IV, 32).

Ceterum iis qui intellegunt Taciti labor neque in arto neque inglorius videtur esse. Quae autem ille de suis Annalibus paulo infra (Ann. IV, 33) iudicavit, non omnia vera esse concedimus. Ille enim « ut profutura — inquit — ita minimum oblectationis adferunt. Nam situs gentium, varietates proeliorum, clari ducum exitus retinent ac redintegrant legentium animum: <sup>1</sup> nos saeva iussa, continuas accusationes, fallaces amicitias, perniciem innocentium et easdem exitu causas coniungimus; obvia rerum similitudine et satietate ». Haec non sine aliqua modestia dicta sunt. Res enim ille mira quadam arte variare solet ac distinguere. Neque semper tætra illa quae recenset; sed interdum res egregie gestas et fortissimorum hominum virtutes et praeclaras mortes memorat; atque etiam ipsa scelera ita narrat, ut vitia reprehendere, virtutes laudare videatur. Adde quod orationes nonnumquam intericit, breves illas quidem, sed ita sententiarum pondere graves, ita verborum luminibus distinctas ac varias, ut legentium animi mirum in modum iuventur ac delectentur. Quodsi cum mirabili illa scribendi arte diligentiore curam atque subtiliorem investigationem veritatis coniunxisset, omnium Latinorum rerum scriptorum facile maximus existeret. Nunc autem illi nonnihil nocuit, quod non omnia semper librato examine perpendit et ea praesertim, quae ad longinquas gentes et regiones pertinerent pronis interdum auri-

1. Ea praesertim significat, quae Livius narraverat.

bus excepit, ut quaedam de Iudaeis in prima quae exstat quinti Historiarum libri parte. Itemque Christianis infensum se praebuit, nulla profecto alia de causa, nisi quod turpissima illa ac scelestissima de iis, ut vulgus insipientium, falso crediderat. Nemo tamen dubitare potest quin Tacitus dignus sit, qui in maximorum omnium temporum rerum scriptorum numero habeatur.

### C. Plinius Caecilius Secundus.

P. Caecilius Secundus, L. Caecili Secundi filius et Pliniae, quae Plini Maioris soror fuit, Novi Comi anno LXII natus, cum puer patrem amisisset, ab avunculo adscitus, huius nomen ex more assumpsit, optimisque magistris traditus, in litterarum studia toto pectore ita incubuit, ut, decimum quintum annum agens, tragoediam Graece scripserit. Nec multo post, cum Quintilianum audire coepisset, huius benevolentiam atque amorem ita sibi conciliavit, ut primum in illius discipulorum numero locum obtinuisse videatur. Cursum honorum sub Domitiano decemvir «slitibus iudicandis» iniit, eodemque principe tribunus militaris in Syria ac deinceps quaestor, tribunus, praetor fuit. Romae multos atque egregios viros cognovit carosque habuit, carus ipse, in quibus et Tacitus fuit et Suetonius. Meritum Pliniam, qui Africanos avarissime spoliaverat, una cum Tacito accusavit, non quod accusatoris munere gauderet — nam ab odiis ac simultatibus naturam alienus fuit, ad benevolentiam et amicitiam proclivis —; sed quia miseros illos provinciales defendere officium honesti civis esse putavit. Interea praefectus primo aerari militaris, deinde aerari Saturni fuit. Anno centesimo consul a Traiano creatus, hunc Principem praeclaro illo PANEGYRICO in Senatu laudavit — mos enim invaluerat ut consules designati Principi gratias agerent. Anno fere CXI, ut videtur, eum Traianus legatum pro praetore consulari potestate in Bithyniam misit, ubi, si non magnam rerum civilium peritiam ostendit, at singularem quandam comitatem et probitatem etiam adversus Christianos vel adhibuit vel adhibere ille quidem optavit. Neque tamen

Christianorum mores et doctrinam satis inspexit, quam negligentiam cum Tacito aliisque eiusdem aetatis insignibus viris communem habuit. Ceterum vir probus et virtutis amans fuit, gloriae cupidus, Stoicorum praecepta magna quidem ex parte secutus. Mortuus est anno fere CXIII, Romae an in Bithynia haud satis constat.

Etiam versuum quattuor libros Plinius scripsit, quorum unum, «hendecasyllaborum», multis laudibus celebrari ipse tradidit. Nam «legitur — inquit —, describitur, cantatur etiam et a Graecis quoque, quos Latine huius libelli amor docuit,<sup>1</sup> nunc citharā nunc lyrā personatur».<sup>2</sup> Sed libri illi perierunt.

Etiam orationes, si unam excipias, omnes perierunt; quas duodeviginti et in tribunali et in Senatu habitas, deinde emendatas, auctas, ornatas, ipse edidit. Unus exstat PANEGYRICUS ille TRAIANI, ex quo Plini artem dicendi cognoscere licet. Quodsi Ciceronem imitari conatus est, ab eius tamen praestantia longe abest, ideoque ostendit et ipse Quintilianum id quod quaesiverit, ut eloquentiam ad Ciceronis splendorem reduceret, adsecutum non esse. Ceterum plures in hac oratione sunt loci et verborum luminibus distincti et mira quadam sententiarum felicitate insignes. Neque id, quod multi reprehenderunt, eam nimis adulationibus redundare, omnino veritati respondet. Neque enim semper magnas laudes continuo adulationes dixeris, praesertim cum is Princeps laudetur, qui optimus iure appellatus sit, quique post taeterrimum illud temporis spatium, quo Domitianus imperium obtinuit, beatissimum, ut Taciti verbo utar, saeculum aperuerit atque sapientis Principis fortissimique ducis virtutibus floruerit. Illud fateor, multas Plini laudes, orationis nimia quadam luxuria atque ornatu, adulationes videri posse. Sed eiusmodi adulationes apud Vergilium, apud Horatium quoque facile invenias; neque adulationes vere dici possunt, quae non sint simulatione et mendaciis conflatae. Adde quod Plinius tum illam orationem habuit, cum, consul a

1. Plinius hanc fortasse alicuius Graeci adulationem tamquam veram laudem nobis videtur referre: Graeci enim, si Iuvenali fidem praebeas (Sat. III, 86 et seq.), «adulandi gens prudentissima.»

2. Epist. VII, 4.

Traiano creatus, fieri non poterat quin suam illam ingentem Principis admirationem grato, ut ita dicam, animo incenderet. Hoc memineris oportet, cum locos leges huic similes, quo primum Traiani ingressum in Urbem memorat:

« Ac primum qui dies ille, quo expectatus desideratusque Urbem tuam ingressus es! Iam hoc ipsum quod ingressus<sup>1</sup> es, quam mirum laetumque! Nam priores invchi et importari solebant, non dico quadriiugo curru et albentibus equis, sed humeris hominum, quod arrogantius erat. Tu, sola corporis proceritate elatior aliis et excelsior, non de patientia nostra quemdam triumphum, sed de superbia Principum egisti. Ergo non aetas quemquam, non valetudo, non sexus retardavit, quo minus oculos insolito spectaculo impleret. Te parvuli noscere, ostentare iuvenes, mirari senes: aegri quoque, neglecto medentium imperio, ad conspectum tui, quasi ad salutem sanitatemque, proropere. Inde alii se satis vixisse, te viso, te recepto, alii nunc magis esse vivendum praedicabant. Feminas etiam tunc foecunditatis stae maxima voluptas subiit, cum cernerent cui Principi cives, cui imperatori milites peperissent... ». (Panegy. XXI).

Eadem venia et aliis locis detur et magnis illis laudibus, quibus etiam uxorem Principis et sororem celebravit. (Paneg. LXXIII et LXXIV) « Tibi uxor — inquit — in decus et gloriam cedit. Quid enim illa sanctius, quid antiquius? Nonne, si pontifici maximo deligenda sit coniunx, aut hanc aut similem (ubi est autem similis?) elegerit?... Quam modica cultu! quam parca comitatu! Quam civilis incessu! Mariti hoc opus, qui ita imbuit, ita instituit; nam uxori sufficit obsequii gloria... Soror autem tua ut se sororem esse meminit! Ut in illa tua simplicitas, tua veritas, tuus candor agnoscitur! Ut, si quis eam uxori tuae conferat, dubitare cogatur utrum sit efficacius ad recte vivendum, bene institui an feliciter nasci... Obtulerat illis Senatus cognomen Augustarum, quod certatim depreca-

1. Animadvertite: « Ingressus es », pedes, non « invectus », vehiculo aliquo.

tae sunt quamdiu appellationem *patris patriae* tu recusasses; seu quod plus esse in eo iudicabant, si uxor et soror tua, quam si Augustae dicerentur. Sed quacumque illis ratio tantam modestiam suasit, hoc magis dignae sunt, quae in animis nostris et sint et habeantur Augustae, quia non vocantur... ».

Quamquam vero haec oratio pluris habenda est quam a quibusdam et habita est et habetur, tamen Plinius praesertim suis illis EPISTULARUM libris decem maximam famam est consecutus. Quorum novem prioribus ducentae quadraginta septem epistolae continentur, ad familiares missae; decimus et Plini litteras, quas ille ad Traianum a Bithynia de publicis negotiis scripsit, et Traiani responsa continet, ita inter se conexas, ut et Plini in agendo ac deliberando ad dubitationem et haesitationem proclivitas et Traiani vis atque constantia una cum imperatoria illa brevitate satis appareat. In quo litterarum, ut ita dicam, commercio, illa praesertim epistula (X, 96) digna est mentione, qua Plinius Traianum consuluit quid de Christianis ad se, quamvis innocentibus, delatis statuendum esset. Quin etiam tantum est harum litterarum pondus, ut facere non possim quin eas vel aliqua ex parte proferam.

#### « C. Plinius Traiano Imperatori.

Sollemne est mihi, domine, omnia de quibus dubito ad te referre. Quis enim potest melius vel cunctationem meam regere vel ignorantiam instruere? Cognitionibus de Christianis interfui numquam: ideo nescio quid et quatenus aut puniri soleat aut quaeri. Nec mediocriter haesitavi sitne aliquod discrimen aetatum an quamlibet teneri nihil a robustioribus differant; detur paenitentiae venia an ei, qui omnino Christianus fuit, desisse non prosit; nomen ipsum, si flagitiis careat, an flagitia cohaerentia nomini puniantur. Interim in iis, qui ad me tamquam Christiani deferebantur, hunc sum secutus modum. Interrogavi ipsos an essent Christiani. Confitentes iterum ac tertio interrogavi, supplicium minatus; perseverantes duci iussi. Neque enim dubitabam, qualecumque esset quod faterentur, pertinaciam certe et inflexibilem obstinatio-

nem debere puniri.<sup>1</sup> Fuerunt alii similis amentiae, quos, quia cives Romani erant, adnotavi in Urbem remittendos ».

Multa deinde addit: alios negavisse se Christianos esse, alios desisse, alios in sua fide perstitisse, neque tamen ullius culpaе conscios esse. « Nihil aliud — inquit — inveni, quam superstitionem pravam immodicam ». Utinam vero rem ille penitus indagavisset neque in incredula illa quamvis eleganti atque urbana scepticorum ratione acquievisset! « Ideo — pergit — dilata cognitione, ad consulendum te decucurri. Visa est enim mihi res digna consultatione maxime propter periclitantium numerum. Multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam, vocantur in periculum et vocabuntur. Neque civitates tantum, sed vicos etiam atque agros superstitionis istius contagio pervagata est; quae videtur sisti et corrigi posse ».

Vide humana iudicia quam facile errent. Ad haec Traianus imperatoria brevitate ita respondit:

« Actum quem debuisti, mi Secunde, in excutiendis causis eorum, qui Christiani ad te delati fuerant, secutus es. Neque enim in universum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest. Conquirendi non sunt; si deferantur et arguantur, puniendi sunt:<sup>2</sup> ita tamen, ut qui negaverit se Christianum esse idque re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando diis nostris, quamvis suspectus in praeteritum, veniam in paenitentia impetret. Sine auctore vero propositi libelli in nullo crimine locum habere debent. Nam et pessimi exempli nec nostri saeculi est ».

In quo, si non vera iustitia, at clementia quaedam et dignitas adest. Ut vero ad reliquos Plini epistularum

1. Scilicet Plinius haud sane libertatis et animi constantiae amatorem se praebet, neque Stoicorum doctrina dignum, neque nobilium illorum Horati versuum memorem: « Iustum et tenacem propositi virum — non civium ardor prava iubentium — non vultus instantis tyranni — mente quatit solida neque Auster... Si fractus inlabatur orbis — impavidum ferient ruinae ». (Carm. III, 3) Neque vero iustum videri potest cum puniri, qui in virtute pertinacem se praebet.

2. Hoc tamquam absurdum postea Tertullianus in APOLOGETICO iure reprehendit: nam Christianos aut noxios aut innoxios esse: si innoxii, non esse puniendos, ne delatos quidem: si noxii, etiam conquirendos esse, ut fures, ut homicidas, ut ceterorum scelerum reos.

libros veniamus, hi ipsius animum, mores, studia, gloriae et laudis appetentiam, humanitatem, comitatem, elegantiam, liberalitatem, opes, satis ostendunt. Neque ullum est dubium quin suas ille epistulas ita scripserit, ut sentiret eas se postea editurum esse. In quo aliter profecto ac Cicero se gessit. Quodsi cum Cicerone Plini epistulas comparaveris, videas sane quantum intersit. Cicero enim res maximi momenti, civiles discordias, gravissima principum certamina et arma, magna rei publicae pericula, vehementissima partium studia et odia, iniurias et questus, ingentem rerum materiam, quarum ipse magna pars fuit, in epistulis explicat, narrat, significat, laudat, vituperat, ita tamen, ut putare videatur eos tantum suas epistulas lecturos, ad quos miserit; quodsi putavisset fore ut in vulgus ederentur, multa profecto omisisset, emendavisset, aliter dixisset. Plinius haud magna facta, sed publicas recitationes, amicorum laudes, litterati hominis disceptationes, villarum descriptiones, civilia atque urbana officia, elegantissimorum hominum curas ac studia, res denique non magni momenti saepius tradit; raro altius assurgit. Tamen ex eius epistulis, illius aetatis mores et Urbis vitam, tamquam miris quibusdam tabellis descriptam, videmus. Ceterum suas ipse epistulas cum Cicerone quodammodo comparavit. Nam cum ad Sabinum quendam scribens se excusaret, quod raro neque longas epistulas mitteret, haec addidit: « Praeterea nec materia plura scribendi dabatur. Neque enim eadem nostra condicio, quae M. Tulli, ad cuius exemplum nos vocas. Illi enim copiosissimum ingenium, et ingenio qua varietas rerum, qua magnitudo largissime suppetebat. Nos quam angustis terminis claudamur, etiam tacente me, perspicias, nisi forte volumus scholasticas tibi atque, ut ita dicam, umbraticas litteras mittere ». (Epist. IX, 2).

Illud quoque ipse fatetur, se suas epistulas collegisse et publicavisse. Nam ad Septicium suum scribens, « Frequenter — inquit — hortatus es, ut epistulas, si quas paulo curatius scripsissem, colligerem publicaremque. Collegi, non servato temporis ordine (neque enim historiam componebam), sed ut quaeque in manus venerat... ». (I, 1).

Eius autem epistulae aliae sunt longae, ut descriptio-

ille ad filios ita scripsit, ut multa non modo ab *actis*, quae appellant, sed etiam a pluribus rerum scriptoribus, oratoribus, poetis hausisse videatur.

M. VALERIUS PROBUS, Beryti, in Syria, anno ferme LXXV natus, postquam a militia se removit, veterum scriptorum ac poetarum in studia incubuit. Quamquam vero maximam suae vitae atque industriae partem ad instituendos discipulos contulit, tamen nonnulla edidit et Lucreti, Vergili, Horati opera Alexandrinorum, quos appellant, grammaticorum more emendavit. Eidem plura scripta sunt attributa, quae ii qui intellegunt dubitant an alii scripserint.<sup>1</sup>

Ceteros huius aetatis scriptores, utpote qui haud magni momenti sint, mihi praetermittere videtur.

---

1. Ut Vergili Bucolicon et Georgicon Commentarii, qui iam nemini fere videntur Probo tribui posse.

## DE QUINTA EADEMQUE POSTREMA LATINARUM LITTERARUM AETATE

Haec aetas, cum a Traiani morte (a. CXVII) usque ad annum ODLXXVI pateat, quo Odoacer Romulum Augustulum summo imperio removit, plus quam trecentos quinquaginta amplectitur annos. Hoc tam longum tamque varium temporis spatium fuerunt qui corruptum ac depravatum dicere non dubitarent; nunc vero iis qui intellegunt videtur id totum uno fere verbo damnari non posse. Sive enim imperi administrationem singulosque Imperatores respicis, sive rerum atque opinionum progressum consideras, sive litterarum genus praecipuosque scriptores atque poetas examinas, non unum vides de omnibus iudicium esse faciendum. Nam quod ad rem publicam pertinet, cum Hadrianus (CXVII-CXXXVIII) tum Antoninus Pius (CXXXVIII-CLXI) et pacem foverunt et imperi fines muniverunt et iustitiam coluerunt; neque minus Marcus Aurelius (CLXI-CLXXX), bonus Princeps idemque insignis Stoicorum cultor, pacem amavit, sed, cum Parthi armis iterum sumptis Armeniam occupavissent et Syriam, Romanam provinciam, invasissent, facere non potuit quin bellum gereret; ac Parthos quidem per Lucium Verum, quem participem principatus fecerat, devictos repulit: sed non multo post, cum alterum bellum adversus Quados et Marcomannos, qui in Pannoniam et Noricum irruperant, haud adverso Marte gessisset, eosque iam in suas sedes repulisset, dum agit cum victis de pace, Vindobonae, morbo correptus vita decessit.

Huic cum Commodus successisset, (CLXXX-CXCII) Romanorum res publica visa est ad interitum properare; multa enim ille absurde, insipienter, crudeliter egit, donec interfectus est. Tum vero multae et magnae in provinciis apud milites ortae sunt seditiones, quae ad extremam perniciem imperium profecto impulissent, nisi Septimius

Severus, devictis aemulis, rerum potitus esset (CXCI-CCXI): qui ita rem publicam constituit, ut, cum exercitui primas tulisset, ipse armis militumque fide ac modestianiteretur. Neque tamen pacis artes ille omisit, quin etiam praecclarissimum iuris peritum, Papinianum, ad se vocavit ac fovit, qui iuris scientiae mirum quoddam incrementum attulit atque militare illud Principis supercilium civili legum moderatione temperavit. Post hunc Caracalla (CCXI-CCXVII), eiusdem filius, suscepit imperium; qui multa insane, crudeliter, turpiter fecit, donec a militibus est interfectus. Ille tamen edictum illud memorabile proposuit, quo omnes universi imperi incolas iure civitatis donavit ob eamque rem gentes, iam Romanorum armis domitas, omnes unius, ut ita dicam, rei publicae participes effecit atque in unum tamquam corpus redegit, ingens quidem ac fere immensum. Alii deinde successerunt vel stulti vel saevi vel inepti vel denique impotentes Principes fere omnes, si unum vel duos excipias, ut Severum Alexandrum (CCXXII-CCXXXVI), ut Aurelianum (CCLXX-CCLXXV), qui solidis moenibus Urbem munivit, quo facilius subitos barbarorum impetus arceret. At anno CCLXXXIV Romanarum rerum potitus est Diocletianus, qui tumultus quidem, perturbationes seditionesque, late toto fere orbe coortas, armis et calliditate sedavit idemque imperi Romani immensam fere molem cum unus vix sustinere posset, in duas partes divisit, quibus duos Augustos praefecit atque, his subiectos, duos Caesares, itaque tetrarchiam, id est quattuor principum administrationem, primus instituit. Sed hanc imperi regendi prudentiam immani quadam honoris cupidine atque vana superbia foedavit. Nam, ut Eutropi verbis utar, « imperio Romano primus regiae consuetudinis formam magis quam Romanae libertatis » invexit, « adorarique se » iussit « cum ante eum cuncti salutarentur ». Quod cum Christiani ferre non possent, cumque Maximianus Herculeus, quocum ille Augusto creato imperium diviserat, vir esset « propalam ferus et incivilis ingenii, asperitatem suam etiam vultus horrore significans », et Galerius Caesar Christianos impensius odisset, Diocletianumque ad maiorem saevitiam impulisset, Christianorum insectatio illa omnium saevissima ab anno

CCCIII usque ad annum CCCXIII latissime erupit, totumque fere terrarum orbem Martyrum sanguine inundavit. Tum vero « quae per totum orbem — inquit Lactantius (Div. Inst. V, 11, 9 et seqq.) — singuli gesserint, enarrare impossibile est. Quis enim voluminum numerus capiet tam infinita, tam varia genera crudelitatis? Accepta enim potestate, pro suis moribus quisque saevivit. Alii prae nimia timiditate plus ausi sunt quam iubebantur, alii suo proprio adversus iustos odio, quidam naturali mentis feritate, nonnulli ut placerent et hoc officio viam sibi ad altiora munirent; aliqui ad occidendum praecipites extiterunt, sicut unus in Phrygia, qui universum populum cum ipso pariter conventiculo<sup>1</sup> concremavit. Sed hic quanto saevior — idem dicere pergit — tanto clementior invenitur: illud vero pessimum genus est, cui clementiae species falsa blanditur; ille gravior, ille saevior est carnifex, qui neminem statuit occidere. Itaque dici non potest huiusmodi iudices quanta et quam gravia tormentorum genera excogitaverint, ut ad effectum propositi sui pervenirent... Vidi ego in Bithynia praesidem gaudio mirabiliter elatum, tamquam barbarorum gentem aliquam subegisset, quod unus, qui per biennium magna virtute restiterat, postremo cedere visus esset. Contendunt igitur ut vincant, et exquisitos dolores corporibus immittunt, et nihil aliud devitant quam ut ne torti moriantur... Illi autem pertinaci stultitia iubent curam tortis diligenter adhiberi, ut ad alios cruciatus membra renoveantur et reparetur novus sanguis ad poenam ».

Haec tam fera insectatio, postquam Diocletianus ab imperio se ipse removit et Salonam in sumptuosissimam villam secessit, ut otio aliquo frueretur (a. CCCV), tamen usque ad annum CCCXIII saevivit. Interea cum etiam Maximianus iussus esset a suprema potestate se abdicare, et duo illi primi Caesares iam Augusti facti essent, et Constantius Clorus, qui in Maximiani locum successerat, anno CCCVI repente perisset, inter Constantinum, Constanti Clori filium, quem statim sui milites Caesarem acclamave-

1. I. e. locus quo convenire solebant.

rant, et Maxentium, Maximiani filium, et ipsum a suis Caesarem consalutatum, magna primum aemulatio atque contentio, deinde bellum civile ortum est. Quod quomodo conclusum s'it, quamtamque victoriam ad Milvium pontem Constantinus sit adeptus, nemo fere ignorat. Et Maxentius, in fugam conversus, in Tiberis aqua demersus mortem invenit: at Constantinus, paucis mensibus post, Mediolani una cum Licinio Augusto, quem secum in bello socium coniunxerat, edictum illud (a. CCCXIII) proposuit, quo et saevas illas Diocletiani leges abrogavit et libertatem Christianis concessit. Postquam vero, Maximino iam demortuo, Licinio oppresso, unus Augustus ac totius Romanorum imperi moderator evasit, Christianis magis ille quidem favit; id quod ad Christianorum litteras fovendas et propagandas nonnihil valuit. Idem Constantinopolim, quo sedem ac caput imperi transtulerat « ad tantum fastigium evehere molitus est, ut Romae aemulam faceret ». (Eutrop. X, 8). Quam multa tamen et egregia ille fecerit, non est hic locus disserendi. Cum autem anno CCCXXVII obisset, imperium tres eius liberi atque unus fratris filius exceperunt, ex quibus unus, Constantius II, non sine fraternis discordiis et caedibus eodem anno rerum potitus, haereticis Arii sectatoribus favit, cognatosque suos, praeter Iulianum, patrum filium, quem legionibus in Gallia praefecit, variis suspicionibus anxius, omnes deinceps interfecit. At legiones in Gallia, cum Constantium odissent, Iulianum acclamaverunt Augustum illique opposuerunt. Quod nisi Constantius (a. CCCLXI) in itinere morte correptus esset, aliud bellum civile exarsisset.

Tum Iulianus, cum totum Romanum imperium regendum suscepisset, a Christi religione, quam a pueritia occulte oderat, cum defecisset, Christianorum « nimius insectator », ut Eutropius ipse fatetur, factus est et deorum cultum restituere omnibus viribus frustra contendit. Neque multo post, cum Parthis ingenti apparatu bellum intulisset et « aliquot oppida et castella Persarum in dedicationem » accepisset vel vi expugnasset Assyriamque populatus esset, « remeans victor, dum se inconsultius procliis inserit » — fuit enim « gloriae avidus ac per eam animi plerumque immodici » — « hostili manu interfectus est

VI Kal. Iul., imperi anno septimo, aetatis altero et tricesimo ».<sup>1</sup>

Tum vero Christi religio, magnam ut ita dicam de Gentilibus victoriam adeptam, multorum hominum animos sibi conciliavit; sed paulo post haereses, quarum nonnullae iam diu et in Orientis et in Occidentis solis partibus ortae erant, ab aucta multitudine, a libertate, ab ipsa Christianorum victoria novum, ut ita dicam, alimentum sumpserunt. Quas ut coercerent, atque everterent, egregii quidam viri, irgenti et animo et ingenio praediti ac divina virtute Deique amore incensi, omnibus viribus contenderunt. Hos optimi Principes aliquamdiu iuverunt, ut Gratianus (CCCLXXV - CCCLXXIII), ut Theodosius (CCCLXXIX-CCCXCV) praesertim.

Interea plures barbarae gentes vel imperi finibus instabant vel fines ipsos transgressae Romanam rem magis magisque perturbabant, labefactabant, in extremam perniciem adducebant. Cum autem Theodosius imperium Romanum, quod ipse totum solus rexerat, rursus inter duos filios ita divisisset, ut Orientis solis partes Arcadio, Occidentis Honorio relinqueret, in Occidentem prius barbari diffluxerunt, multasque regiones ferro ignique vastaverunt. Tum Alaricus, Visigotorum rex, Aquileia impetu capta, in Galliam Cisalpinam irrupit. Ac primo a Stilichone, Honorii fortissimo duce, armis victus est et repulsus, deinde, Stilichone insidiis atque odiis a suis oppresso, in Italiam rediit et Romam ipsam armis petivit. Unde cum Urbis incolae opulentissimis donis ac precibus effecissent ut recederet, paulo post improbus ille regressus Romam obsidione cinxit, cepit, vastavit. (a. CDX).

Longum est ingentes illas calamitates vel paucis recensere. Sed Attilae Hunnorumque irruptionem, feritatem, horrorem, qui praetermittere possum? Ferus ille rex, tamquam immane immensumque incendium, totam fere Italiam peragravit atque vastavit (a. CDLII).

Huic tamen Leo pontifex maximus, Dei auxilio fisus, morum sanctitate praeditus, vultus atque habitus mira

1. Ofr. Eutrop. X, 16 passim. Eutropius autem se huc in Parthos expeditioni interfuisse tradit. Iulianus obiit anno CCCLXIII.

quadam dignitate ac gravitate ornatus, ita occurrit, poenas a Deo ita minatur, precibus ita suadet, ut ille ab incepto destiterit et in patriam suam ad Histri regiones redire constituerit. Neque multo post Vandali ab Africa Italiae litoribus impendēre, oppida vastare, caedes iterum atque iterum edere coeperunt, donec Gensericus, eorum rex, valida manu Romam aggressus quindecim per dies omnia incendiis ac caedibus miscuit. Tum Vandali, praeda onusti, Romae Romanorumque spolia Carthaginem retulerunt.

Itaque in Occidentis solis partibus Romanum imperium omnes fere provincias amiserat. Anno autem CDLXXIII, cum Orestes, nobilis vir, ab imperatore Iulio Nepote defecisset et exercitum, qui fere totus ex Herulis aliisque barbaris constabat, ad defectionem traxisset, persuasit quidem barbaris, ut filium adolescentulum, Romulum Augustulum, imperatorem acclamarent, sed paulo post, cum illi donativum exigerent et Italiae agros sibi tribuendos defenderent, Orestes hoc fieri posse negavit. Tum vero barbari illi Orestem necaverunt, Odoacrem *regem* creaverunt. Romulus Augustulus, postremus Imperator, sine imperio, vita a barbaris impetrata, in Campaniam secessit, ubi abditus latuit. Hic fuit in Occidentis solis partibus Romani imperi finis.

Sed, ut ad litteras redeamus, eos primum vel scriptores vel poetas paucis recensebimus, qui inter Hadriani et Diocletiani aetatem, ab anno CXVII ad a. CCCV floruerunt. Atque in primis, ut minores praetermittamus, Apuleium invenimus.

### Apuleius.

Hic Madaurae, in Africa, anno fere CXXV natus,<sup>1</sup> postquam Carthagine arti dicendi operam dedit, Athenas se contulit, ut philosophiae vacaret ibique et Platonis doctrinam ipsumque Platonem vehementi animi ardore excoluit et omnes fere disciplinas discere contendit.

Idem multa suscepit itinera; deinde Romae aliquandiu moratus, Carthaginem rediit. Satis constat eum non in

1. Eius praenomen num Lucius fuerit parum constat.

una urbe recitavisse, itaque magnam sibi famam comparavisse. Cum autem in itinere, quod Carthagine Alexandriam fecit, divitem quamdam, sed maiorem natu viduam, Pudentillam, Oeae, in Libyae oppido, cognovisset, hanc uxorem duxit. Sed non multo post Pudentillae necessarii, in primis Pontianus, eius filius, qui tamen, ut videtur, Apuleium iam hortatus erat, ut matrem matrimonio sibi coniungeret, a Pudentillae socero impulsus, Apuleium accusaverunt, quod divitem viduam magiae artibus coegisset ut sibi nuberet. Hoc crimen ille diserta et copiosa oratione diluit, qua etiam maiorem in famam venit. Itaque quam diu vixit, Carthagine miram illam suam ac vere disertissimam dicendi artem apud frequentissimam coronam saepe ita ostentavit, ut audientium animos admiratione afficeret et magnos plausus, magnas acclamations excitaret, praesertim cum utrumque sermonem, et Latinum et Graecum, pari doctrina et facilitate adhiberet. Quo anno mortuus sit, parum constat, sed annum CLXXX haud scio an vix excesserit.

Duo ille opera maioris momenti scripsit: APOLOGIAM vel DE MAGIA librum et METAMORPHOSEON libros XI. Sunt tamen alia mentione digna, quae adhuc exstant: DE PLATONE EIUSQUE DOGMATE libri duo et DE DEO SOCRATIS liber et DE MUNDO, quibus ille Platonis et aliqua ex parte Aristotelis praecepta atque opiniones cum recentioribus philosophorum et religionum sive praeceptis et opinionibus sive arcanis et caerimoniis conciliare studet. Huc accedunt FLORIDA, in quattuor libros divisa, quibus tres et viginti loci continentur ex Apulei orationibus a nescioquo excerpti, tamquam florilegium. Satis autem constat quattuor Apuleium orationum libros edidisse, qui perierunt. Ex iis tamen quae FLORIDIS continentur, apparet eum de rebus publicis et de religionibus et de moribus et de philosophia ita egisse ut hominis doctissimi facundissimique oratoris laudem mereret.

Etiam versus ille composuit, quin etiam ex versibus constiterunt illa LUDICRA quae ipse in Apologia memorat. Cetera omitto, ut libros quosdam DE NATURALIBUS QUESTIONIBUS, Graece, aliosque Latine scriptos. At illa duo, quae prima dixi, opera digna sunt quae paulo amplius explicentur.

APOLOGIA igitur, vel potius, ut scriptum legimus in codicibus, PRO SE DE MAGIA LIBER, illam orationem continet, quam Apuleius Oeae in tribunali apud Claudium Maximum proconsulem anno ferme CLVI habuit, ut crimen dilueret magiae, quo crimine qui argueretur non solum ignominia, sed etiam morte fieri poterat ut multaretur. Hanc vero orationem non ita ille dixit, ut ad nos pervenit; multa enim indicia sunt quibus intellegas plures locos amplius retractatos esse, alios adiectos antequam ederet. Ceterum magnam haec Apologia legenti delectationem praebet, cum omnia ille elegantissimis iisdemque copiosissimis verbis exponat, omnia subtili quodam artificio exornet, omnia fere suavissimo lepore atque urbanissimo risu condiat, accusatoresque ita redarguat, ut eos derisione aspergat crimenque iocis dissolvat.

Maximum tamen Apulei opus METAMORPHOSEON libros dixerim, seu quod magis varia iis et copiosa materia continetur, seu quod ipsius scriptoris ingenium et mores planius apparent. Adde quod novum quodammodo litterarum genus, si tamen Petroni Satyricon libros excipias, hoc opere apud Latinos institutum est, quod a Latinis nostrae aetatis scriptoribus « Romanica fabula » appellari solet, Italico autem sermone « Romanzo ». Apuleius vero non Romanicam, sed Graecanicam fabulam eam in prooemio idcirco appellat, quod eiusmodi narrationis genus in regionibus ad Orientem solem pertinentibus per Graecos scriptores fere in consuetudinem venerat. Ceterum Apulei narratio illinc initium capit, unde opus illud quod Λούκιος ἡ Ὀνός inscribitur, quodque Luciano Samosatensi antiquitus tributum est. Neque tamen dixeris Apuleium a Luciano materiam sui operis hausisse; nam vero propius est et Apuleium et Lucianum, si non omnia, at narrationis initium atque occasionem ab uno eodemque Graeco opere<sup>1</sup> tamquam a fonte sumpsisse. Illud autem est animadvertendum, Apulei Metamorphoscon libris multo plures casus magisque varios quam Luciani opere multasque fabulas contineri, quae ad Luci casum minus pertineant. In quo peculiare illae Apulei ingeni notae clarius nitent.